omnem plenitudinem Dei. 20. Et autem, qui potens est omnia facere superabundantes quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem, quae operatur in nobis : 21. ipsa gloria in Ecclesia, et in Christo Iesu in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen.

¶ 4. HUJUS REI GRATIA, EGO PAULUS VINCTUS. — Deest verbum, quod sententiam expletat. Unde S. Hieronymus putat esse solecismum. Secundo, Erasmus et Anselmus supplent verbum sum, q. d. *Huius rei gratia vincitus sum*; sed artificis est, cum ait, *et si quis*, q. d. Ille vincitus, id agere patitur. Unde tertio, melius Vatablus et Ambrosius supplent, *legatione fungor*. Sed longe verius est, sententiam hanc post longam parenthesis (quam Apostolus sive ait 20, ad 14, interiecit de beneficio vocacionis Gentium, cuius admiratione absorptum erat cor ejus, itaque plenum, ut eo identiter recurret, illudque alius et alii verbis assiduis eructaret) expleri vers. 14; ibi enim prima capituli verba repetens, subdit, eaque expletum dicens : *Huius rei gratia flecto genua, etc.* Hoc enim optime coherent cum initio iugis capituli et fine precedenti; cum enim ibi dixisset : *In quo et vos coadiuvamini in habitaculo Dei in Spiritu Sancto, mox sui more initio hujus capituli conversus ad Dei laudem, gratiarum actionem et invocationem, subdit :* *Huius rei gratia ego Paulus vincitus Christi Iesu, flecto genua, etc.* Simile hyperbaton vidimus Rom. v, 12 et 18. Vide Can. 38.

VINCTUS CHRISTI IESU. — *et si quis* est epithetum non conditionis servilis, sed glorio et honoris : gloriarum enim Paulus de vinculis suis pro Christo suscepisti, quasi de insignibus suis apostolatus et martyrii, sicut rex gloriatur suo torque aut diademate. *Vinctum esse propter Christum,* inquit Chrysostomus hic, homil. 8, illustrum est, quam sive Apostolum, sive doctorem, sive evangelistam esse. Magna dignitas haec, et regno quovis ac consulatu major; qui diligit et ardet Christum, eligit potius vincula ferre propter Christum, quam eos los inhabitate : non enim caput ita splenditum reddit imposita corona margaritis conspicua, ut catena ferrea, que propter Christum fertur. Quod si quis mihi vel universi coli, vel hujus catene copiam et optionem largius esset, catenam hanc ego plane elegisse; si mihi cum angelis, et is qui propo throrum Del sunt, standum fuissest sursum, aut cum Paulo vincito, carcerem utique praesoptasse. Nihil haec catena beatius. Non ita beatum dico Paulum, quod in paradisum raptus, atque quod vincula sustinuit: potius mihi habetur male offici pro Christo, quam honorari a Christo. O beatas vincula! o beatas manus, quas catena illa exornavit! Pergit deinde hoc vincula exemplis et miraculis exornare, eum ait : *Sic Petrus vincitus fuit, et ab angelo solutus. Hie si mihi quispiam dixisset Zlige utrum velis: vis esse angelus*

(1) Ita Allio et Rosenmulerus.

Petrum solvens, an Petrus vincitus? Petrus utique esse maluisset. Majus hoc vincularum donum est, quam solem sistere, aut mundum movere, aut dominari demoniibus, eosque expellere. Commissus est carcer vincito Paulo, solutaque sunt omnium vineula, Act. xvi. Vides naturam vincularum vineula solventem; nam scit mortem infernit mors Domini, ita ligatos solventur vineula Pauli, carceremque concurrent, ac jarcias aperuerunt. Paulus ergo vincitus vincis dominatur. Rursum Act. xxviii, Paulus vincitus navigabat, et naufragium solvebat, et tempestatem ligabat, et a vipeira Iedi non potuit. *Hoc et plura Chrysostomus, homil. 8, et rursum in ejus morali.* Haec de causa Babylas, Antiochenus episcopus et martyris, post fidem confessionem in vinculis vitam finiens, jussit discipulis suis, ut catenas, quasi sua pugne testes, et victorie decora, secum sepellirent.

2. SI TAMEN (non dubitanus, sed asserintis est. Unde clarius Vatablus, Erasmus et alii vertunt Grecum τινα, siquidem, q. d. Pro vobis Gentibus vincitus sum, siquidem pro vobis evangelizō; Propter Evangelium autem vincitus sum, ut omnibus, maxime vobis, notum et clarum est : siquidem) **AUDISTIS DISPENSATIONEM** (grace exceptione, economiam, administrationem) **GRATIE DEI**, (qui scilicet dispensatio) **DATA EST MIHI IN VOBIS.** — inter Gentes. Nota : Per dispensationem hanc et administrationem intelligit summum apostolatum, sive munus praedicandi Evangelium, id est, munus promulgandi redemptionem et gratiam Christi propositam et paratam omnibus qui credunt in eum.

3. QUONIAM (pendet ab audistis, q. d. « Audistis quoniam, » id est quod) **SECUNDUM REVELATIONEM NOTUM MIHI FACTUM EST** grecē τρίποτα, notum mihi fecit, scilicet Deus. Noster cum Chrysostomo viri et apius videtur legisse τρίποτα, id est, notum factum est) **SACRAMENTUM**, — grecē τὸ πεπάντη, mysterium, scilicet Christi, ut explicit vers. 4, punctum illud et magnum pietatis sacramentum, quod passim praedicto et admirato, de Christi incarnatione, redemptione, predestinatione, salvatione, et ad eam ratione, non tantum Iudeorum, sed et Gentium : hanc enim Gentium votacionem potissimum hic et alibi admiratur et celebratur.

SICUT SUPRA SCRIBI — de hoc sacramento of mysterio; si quis enim legit cap. i et ii, videbit hoc Christi mysterium jam dictum, presertim circa votacionem Gentium, clare et profunde Paulo fuisse revelatum. Ita Hieronymus.

IN BREVI, — *et si quis*, in *et si quis*, id est, paucis et brevior. Ita Chrysostomus et Hieronymus.

* Mysteriorum Christi, ali Hieronymus, partem modicam suo sermone perscringit. Apostolus, non tam totum, quod noverat, preferens, quam ex tempore, ordinem aliasque circumstantias in particulari, et Spiritu Dei revelantem praeviserunt, et experientia ne re ipsa videbant, cum easdem Gentes converterentur: plenus enim cornutus res dum opere completur, quam dum spiritu futura a longe praevidetur. Unde Paulus rupis est in territu colum, ut jamjam futurus doctor Gentium, eas convertendi modum et praxim plene et sigillatum doceretur, ut dixi in Corin. xii. Sie et S. Petrus, *Actor*, x, longe expressius et particularius, quam Isaia aut Prophetæ, hoc mysterium cognovit, quando visionem linteū et eum animalem immundorum re ipsa per legatos a Cornelio Gentili missos, perque ipsius Cornelii cum tota sua familia conversionem explicari et compliri vidit (1).

6. PROUT POTESTIS LEGENTES (cap. i et ii) **INTELLIGERE, RUDIMENTA** (σύντομα, id est intelligentiam) **MAM IN MYSTERO CHRISTI**, — de quo jam dixi vers. 3. « Nulla enim, inquit Hieronymus, epistolarum Pauli tanta habet mysteria, tam reconditis sensibus involuta est, atque haec. Proprie autem Apostolus hic intelligit mysterium votacionis Gentium ad fidem et gratiam Christi, ut explicitus versus proxime sequentibus.

Nota : Paulus sepe sumit pro eodem prudentiam, sapientiam, intelligentiam, cogitationem, scientiam;

idque in phrasibus Hebreis, in qua imitatur Sapientem, qui in Proverbis suam ethiam et praecepta de moribus, vocat nunc sapientiam,

nunc prudentiam, nunc intellectum, nunc disciplinam, nunc eruditum, nunc doctrinam, nunc scientiam;

qua nomina licet connolato, etymo et

propria significacione distinguuntur, ut patet in

Tuent, Sapientia tamen ea confundit, et pro

tempore, scilicet ethica jam dicta, sumit, idque facit

copie causa.

5. QUOD ALIS GENERATIONIBUS (id est, ut Ambrosius, alii saeculis) **NON EST AGNITUM FILII NOMINUM** (id est hominibus) **SICUT NUNC REVELATUS EST APOSTOLIS ET PROPHETIS** (novi scilicet Testimenti) **IN SPIRITU SANCTO**, — id est, per Spiritum Sanctum.

Quererit quomodo hoc sit verum : nam Isaia et alii Prophetæ clarissime prophetarunt de Generatione ad fidem Christi.

Respondet primo, S. Hieronymus et Chrysostomus, per filios hominum intelligi homines vulgaris et animalis : nam Patriarchæ et Prophetæ non vocantur filii hominum, sed filii Dei; sed hoc subtilius et acutius est, ac preter mentem Apostoli.

Unde secundo, idem Chrysostomus respondet Prophetas quidem cognovisse Gentes esse vocandas ad Christum, sed non cognovisse eam in votacione, fide et gratia pares fore Iudeis, quod conoveruntur Apostoli; et hoc est quod ait Apostolus, « Gentes esse corehades et concorporales, » scilicet Iudeis. Sed nec hoc verum esse patet invenit Isaia, qui hac in re Gentes sepiissime prefert Iudeis, patet cap. xxxiv, xxxv, xlvi, lii, lx; Imo Iudeis reprobat, docet surrogantibus esse gentes.

Unde tertio, idem Chrysostomus, Hieronymus, D. Thomas, Anselmus et alii respondent Generationem Gentium ad eandem Ecclesiam, gratiam et dignitatem cum Iudeis, priscis Prophetis innotuisse quidem, sed pauci, idque obscuri et in confuso : Apostolis vero et Prophetis novi Testimenti, qui illam curare et exequi debentur, omnibus clare et distincte canendum a Deo revelatum esse. Unde vis est in voce sicut, q. d. Non ita

plane et particulatum hoc mysterium votacionis Gentium innovat Prophetis antiquis, sicut revealatum est Apostolis, qui illius modum, locum, tempus, ordinem aliasque circumstantias in particulari, et Spiritu Dei revelantem praeviserunt, et experientia ne re ipsa videbant, cum easdem Gentes converterentur: plenus enim cornutus res dum opere completur, quam dum spiritu futura a longe praevidetur. Unde Paulus rupis est in territu colum, ut jamjam futurus doctor Gentium, eas convertendi modum et praxim plene et sigillatum doceretur, ut dixi in Corin. xii. Sie et S. Petrus, *Actor*, x, longe expressius et particularius, quam Isaia aut Prophetæ, hoc mysterium cognovit, quando visionem linteū et eum animalem immundorum re ipsa per legatos a Cornelio Gentili missos, perque ipsius Cornelii cum tota sua familia conversionem explicari et compliri vidit (1).

6. GENTES ESSE COLENDERES (q. d. Mysterium, de quo loquer, hoc est, nimur ut Gentes sint coleheredes, id est, aequi ut Iudei, heredes) **MISSIONES** — Abrahe factæ de Christo Christique Evangelio, salute, gratia, gloria; sicut enim Gentes, aequi ut Iudei, per fidem Christi sunt filii spirituales Abrahæ, qui pater est credentium: ita et Gentes, aequi ut Iudei, heredes sunt benedictionis, id est, justitia et salutis Abrahæ et secundum eius, id est Christo et Christianis, promissa, de quo dixi Rom. iv, 17; Galat. iii, 7 et 8.

ET CONCORPORALES, — συντόμως, id est, unius ejusdemque corporis, ut scilicet unum corpus mysticum, puta unam Ecclesiam, constituant Gentes Christiani cum Iudeis ad Christum conversi.

ET COMPARTICIPES PROMISSIOM EJUS (ut Gentes, aequi ac Iudei, participes sint « promissionis ejus, » scilicet Spiritus Sancti, qui immediate praecessit, ut Ambrosius; vel potius ejus, scilicet Dei, quem nominavit vers. 2. A versu enim secundo hec omnia pendent, explicitam gratiam Dei, quam vers. 2 deprendicavit : haec ergo præmissio Dei, est illa, qua Deus promisi suam amicitiam, remissionem peccatorum, salutem et possessionem regni colorum Christianis credentibus et obedientibus sibi) in Causo Iesi (id est per Christum Iesum, qui hanc Dei promissionem promulgarunt per suum) **EVANGELIUM**, 7. cuius (scilicet Evangelii Christi) **FACTUS SUM EGO MINISTER**, — grecē δάσκαλος, id est *diaconus* sacri ministerii et quasi liturgie, puta prædicationis Evangelii : hanc enim vocavit liturgiam, sive Misse sacrificium, Rom. xv, 16.

SECUNDUM DONUM GRATIE DEI, — id est, per dominum gratiae Dei. Sic enim Apostolus Grecum κατέτινε, id est secundum, quasi respondens Iudeos, *7. at,*

(1) Quarto Alio : Prophetæ veteribus, in Apostolis saltem ante revelationem Petro datum, Act. x, 28, ignoramus erat Gentiles in Ecclesiam ingressuros esse per fidem, non ex operibus legis.

ample et varia suvit, jam pro *juxta*, jam pro *per*, jam pro *cum*. Unde hic subdit :

SECUNDUM OPERATIONEM (græce ἀνάρτησις, id est *efficaciam*, et efficacem operationem) **VIRTUTIS** (græce δύναμις, *potentia*) **EIUS**. — q. d. Apostolatum non inanem, otiousum et vacuum accepi; sed talem qui potenter et efficaciter operetur conversionem Gentium etiam barbararum.

Notat hic duo Apostolus : *primo*, officium ministerii sive apostolatus se accepisse per donum et gratiam Dei; *secundo*, illius officii actum, usum et exercitum potes esse, et potenter efficaciter que operari fidem et salutem Gentium per eamdem divine gratie vim, potentiam et energiam.

8. **MUNI OMNIM** (non tantum Apostolorum, ait Chrysostomus, sed et) **SANCTORUM** (id est Christianorum) **XIXIMO**. — Hieronymus, *infimo*, græce *τελευτη*, id est, *infimori*, q. d. Inferior et infimor sum *infimo*, minor sum *minimo*.

Nota hic miram Apostoli humiliatem : nam n tamum se minimum, vel infimum vocat, sed norem minimo et interiorem infimo. Hinc ex perlativo format comparativum, scilicet ex τιμων τελευτη, siuti si ex minimo formares minimor, ex infimo infimor : infimorum ergo significat, ut magis infra omnes se demittat et diminuat; et per hanc humiliatem Paulus meruit evenhi ad apostolatum, ait Hieronymus.

Dices : Hec humilitas videtur ficta et mendax; sciebat enim et videbat Apostolus sibi plus gratiae et virtutum a Deo datum esse, quam Ephesis alius Christianis, quos ipse convertebat.

Respondebit S. Hieronymus sevisse Paulum se in esse sanctiorem, sed tamen ea te gessisse ac demississe, ac si sis esset inferior. Siuti principes subinde modestie causa primas in mensa, et in incessu, dat amiciis et aliis nobilibus longe se inferiорibus.

Verum hoc non satisficit: nec enim de praxi et submissione externa in gestu aut incessu, sed de sensu suo loquitur Paulus, dicens ac revera in animo loquitur, que sit omnium Sanctorum minimum; aliquo enim mentiretur et hypocrita esset, quod absit.

Dico ergo id dixisse Apostolum eo sensu, quo S. Franciscus solebat dicere se maximum esse peccatorem, q. d. Liceat majorem a Deo quam alię gratiam accepit, si tamen me, mean negligientiam, infirmitatem, malitiam tum presentem, tum preteritam, quia fui persecutor Christi et Ecclesie (et hanc enim maxime solet respicere dum se humiliat Apostolus) speciem, revera Ideo mihi maximus peccator, indignus apostolatu, ac minimus Christianorum vero et re ipsa pensendus: puto enim quod, si Deus illum gratiam quam mihi dedit, daret latroni vel maximo peccatori, magis es quam ego illi cooperaretur, forteque *νέγο* me sanctior. Hoc enim iudicium Eccl forte speculative non esset verum, practice tamen erat verum; quiaque enim non alios, sed

seipsum et suam infirmitatem considerans, protest et debet ita humiliare de se sentire: hoc enim est dictamen virtutis, quod suggerit et suadet prudens humilis, et qui vere humili est, ita de se sentit, talisque sibi esse videtur, de quo plura *Philip. II, 3*, et *I Timoth. I, 14*.

DATA EST GRATIA IEC. IN GENTIBUS EVANGELIZARE INVESTIGABILES (græce ἀποστόλος, imperceptibiles, inscrutabiles, et, ut Ambrosius, incomprehensibiles) DIVITIAS CHRISTI. — Ita passim Apostolus vocat copiam gratiarum et honorum, quae Christus nobis attulit.

Notat Chrysostomus in morali homil. 6, Paulum triplicem accepisse gratiam ad evangelizandum, triaque ad praedicationem attulisse mire ad persuadendum efficacia, *primo*, animum alacrem, auditem, ferventem et ad omnia intrepidum; *secundo*, celestem quandam sapientiam; *tertio*, potentiam spiritus cum vita incupita.

9. ET ILLUMINARE OMNES. — Sicut angelorum officia tria sunt, ait S. Dionysius, scilicet homini illuminare, purgare et perficere: ita non tanta Christus, sed et Apostoli alique Docentes hanc faciunt quasi angelis quidam terrestres et h mines angelici; illuminare ergo non significat lucem profere id quod reconditum erat, ut ve Syrus et Erasmus; sic enim incepit diceretur illuminare omnes, ut habent Grecia et Latina; se significat alios docere, alii lucem veritatis et fidem impetrant; siicut enim sol sua luce tenebrosa loca illuminat, ita doctores clara sua doctrina illuminant tenebrosas et ignorantes hominum mentes. Unde et apte premio singularis claritatis et splendoris in celo donabuntur. « Qui docit fuerit, inquit Daniel, cap. XII, fulgebit quasi splendor firmamentum, et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stelle in perpetuas referentiales. »

QUE SIT DISPENSATIO SACRAMENTI ABSCONDITI SECULIS IN DEO, QUI OMNIA CREATI. — Pro dispensatio aliquia Graeca legunt *εκπονία*, q. d. Quae sit communio vel communicatio sacramenti, quod scilicet hoc sacramentum redemptio[n]is hominum non tantum Iudeis, sed et Gentibus communicatum sit. Verum legendum est hic, ut supra, 2. *εκπονία*, que sit dispensatio, et ita leguntur, Theophylactus et Greci.

Ubi nota, *εκπονία*, id est dispensatio, duo significat: *primo*, ipsam dispositionem et ordinatiōnem rei alienus faciendo vel dāndo; *secundo*, ipsam rei dispositiōnē vel ordinatiōne dispensatiōnē, id est erogatiōnē, donationē, distributionē. Juxta primam significatiōnē sensus erit: ut illuminem et doceam omnes quam admiranda sit ecclesia et aeterna Dei dispositiōnē circa vocatiōnē Gentium per nativitatem, mortem et resurrectionem Christi. Juxta secundam vero hie erit sensus, i.e. que simpliciter, ut dixi cap. I, vers. 10, q. d. Min data est gratia illuminandi omnes Gentes ut sciēt eas doceam, quam sapienter dis-

pensatum, id est distributum, et omnibus propositum sit hoc tempore a Deo sacramentum redemptio[n]is Christi et vocacionis Gentium ad Christum; vel potius per hypallagen, « quis sit dispensatio sacramenti », id est quod, quale et quantum sit sacramentum, sive mysterium hoc, « quod » haec tenet per tot secula, imo ab aeterno, « absconditum fuit in Deo », in Dei sollicit mente, consilio et predestinatione; jam vero dispensatum, id est erogatum, distributum est, omnibusque propositum et oblatum.

Qui (scilicet Deus) **OMNIA CREATIV**. — Notat et elidit dogma Simonis Magi, qui docebat mundum ab angelis esse factum. Graeca addunt, *διὰ θεοῦ Χριστοῦ*, per *Jesum Christum*, et ita legit Chrysostomus, Theophylactus et Greci; sed hec non habet Hieronymus, nec Ambrosius, nec veteris codicis Latinus.

10. UT INNOTESCAT PRINCIPATIUS (ita legit Roma, Graeca et Syrus; Plantiniana tamen cum Hieronymo legit *principius*) ET POTESTATIBUS, — illis scilicet ordinibus angelorum, qui dicuntur Principatus, id est principes; et Potestates, hoc est potentes, ut dixi cap. I, vers. 21. Sub his per synecdochen ceteros angelorum ordines intellige. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus. Unde licet Ambrosius malos his angelos intelligat, qui in celestibus, hoc est in aere et celo hoc aereo, versantur, melius tamen S. Hieronymus, Chrysostomus, Anselmus, bonos angelos accipiunt: hos enim significant Principatus et Potestates, cum absolute ponuntur. Nam cum demones intelliguntur, solet addi, principes tebrarum, aut aeris hujus, aut simili particula restrinximus et alienas. Deinde hos propriis significat *vox in celestibus*, scilicet locis, communitates.

PER ECCLESIA MULTIFORMIS SAPIENTIA DEI. — Queritur, quomodo hoc sit verum: nam angelū illuminant Ecclesiam et homines, non autem ab eis illuminantur et docentur. Primo, Augustinus, V de Genesi ad litteram, cap. xix, tom. III, intelligit Ecclesiam celestem, quae constat Deo et angelis, q. d. Angelis inferioribus immotu mysterium hoc redemptio[n]is Christi, et vocationis Gentium per revelationem Dei, et illuminationem angelorum superiorum, immotu in qua se a seculis, id est ab initio seculorum et mundi; sed obstat quod apostolus: « Ut innotescat nunc. » Si nunc, ergo non ab initio mundi. Secundo, per *Ecclesiā* non intelligit celestem sed terrestrem; paet, quia ait: Mihī data est gratia evangelizare et illuminare omnes, ut innotescat per Ecclesiam, cui scilicet evangelizo, et quā illumino, multiformis sapientia Dei.

Secundo, S. Thomas, I part., Quæst. LVII, art. 5, sic explicat: « Ut innotescat Principatus, non esse adorandos quasi ipsi mysterii redemptio[n]is nostre concilii et mediatores fuissent, da quod Coloss. II, 18. Nota secunda, hæc dicit contra Simonem Magum, qui nimis angelis tribuens, docebat eos esse adorandos quasi ipsi mysterii redemptio[n]is nostre concilii et mediatores fuissent, da quod Coloss. II, 18.

MULTIFORMIS SAPIENTIA DEI. — *m̄t̄orix̄ia*, id est *multivaria*, sive valde et multipliester varia. Aliqui iugant *synoia*, *omnivaria*, maxime varia sapientia Dei; ut non solum varia sit, sed et multa varietate distingua. Ita Hieronymus: *Respicere, inquit, curas Christi, vide pariter et cœlum. Vagientem in prospere intuere infantem, sed simul angelos auscultula laudantes. Herodes persequitur, sed adorans Magi. Ignorant Pharisæi, sed stolidi demonstrat. Baptizatur a servo, sed vox desperarum Dei intonatim auditur. Aquis murgitur, sed columba descendit, in Spiritus in columba. Ad passionem venit, et pati timet, sed vult transire calicem; et Petrum, quia calicem timebat, accusat. Quid haec stolidus prudentius, varietate distinctius, sapientia obscurius, quam fecit Deus in Christo Iesu Domino nostro?* Hactenus Hieronymus. Propter tamen Apostolus respectu ad sapientiam Dei, quam variis modis ostendit in vaccinatione Gentium, reprobatione Judeorum, modo et ordine eas vocandi, ut dixi § preceedit, et cap. i, vers. 11.

41. SECUNDUM PREDEFINITIONEM SECULORUM. — *z̄z̄z̄z̄*, id est, ut Hieronymus, secundum propositionem seculorum, id est a seculo, vel ante seculum, q. d. Secundum decreatum aeternum, quo propositural, decreveral, praefinierat Deus hunc facere et exequi. Unde Syrus verit, *qua futura erat a seculo, facta vero est in Iesu Christo domino nostro.*

Secondo, « secundum praefinitionem seculorum », id est quam fecit de seculis futuris, de serie seculorum, deque hominibus, qui quolibet seculo a primo usque ad ultimum sunt futuri, scilicet praefinitionis seculum status innocentiae, deinde seculum legis naturae, tertio seculum legis Mosis, quarto seculum legis Christi et gratiae, decernens et praefiniens in eo omnes omnium illius temporum gentes et nationes successive vocare ad fidem et salutem per Christum; et hoc est, quod ait: « Quam fecit in Christo Iesu. » Rursum praefiniens primo seculo legis naturae vocare ad se omnes Gentes, secundo per Mosen solos Iudeos relictis Gentibus, tertio per Christum solas fere Gentes, quas lacunam vocare neglexerat, et vice versa negligere Iudeos incredulos: hic enim fuit circulus et conversio seculorum quadam fidem, gratiam et salutem, et quasi annus secularis et circularis Dei. Ita Chrysostomus et Theophylactus. Hic secundus sensus est pulchrior et aprior; in eo enim proprie spectatur multifloris et varia sapientia Dei. Ab hac multitudine et varietate cognitio et sapientie, Christus ipse vocatur *multiculus*, id est *multiculus*, et Cherbim, inquit Anastasius Sinaita, lib. I Hexameron.